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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 نطنز -6357برگه شماره 

 موقعیت جغرافیایی و ریخت شناسی

واقع  34º00׳تا  33º30׳و عرض جغرافيائي   52º00׳تا  51º30׳منطقه مورد بررسي در مختصات طول جغرافيایي 

شکيل تشده است. شهرستان نطنز و روستاهای پيرامون آن بزرگترین مجتمع مسکوني محدوده این نقشه را 

قشه از نر مرکز دو تتماج و زنجانبر و شجاع آباد  چيمه و هنجن در جنوب دهند. روستاهای ابيانه در باختر ومي

 ستاني ومنطقه دارای آب و هوای سرد و کوهباشند. بخش جنوب و جنوب باختری جمله روستاهای مهم آن مي

و  انتيگرادسدرجه  1/22مي باشد. ميانگين بيشترین دمای سالانه  بخش مرکزی و شمالي دارای آب و هوای خشک

 مي باشد. ميليمتر در سال 8/51درجه سانتيگراد است و مقدار ميانگين بارندگي  4/11ميانگين کمترین آن 

 نه ه ابياده شامل رود طامه در باختر نطنز، هنجن در جنوب و برز رود در درهای عمده این محدورودخانه

ران در برف و با رت بارشها آب در مدتي کوتاه از سال در فصل بهار و اوایل تابستان )در صوباشد. در این رودخانهمي

ن رد و گذراود داتعددی وجهای برزرود، چپمه و طامه نيز باغهای مفصل زمستان( جریان دارد. در امتداد رودخانه

واحي در ن وزندگي مردم ساکن در روستاهای آن از راه کشاورزی )شامل پنبه، غلات، چغندرقند، سبزی، انار 

 کوهستاني باغهای آلو و گردو( و صنایع دستي )از جمله قالي بافي( و کشت کرم ابریشم است.

 دسترسي به منطقه با سایر مناطق ایران است و برای ندرعباس، مهمترین راه ارتباطي اینب -جاده آسفالته تهران

مه، ده های فرعي منتهي به روستاهای طابادرود و جا -زکاشان و نطن -برونزدهای زمين شناسي از جاده قدیمي نطنز

 ب از آنها استفاده شده است.نبر و تتماج و راههای جيپ رو منشعابيانه، هنجن، چيمه، زنجا

شتر از و بي اند قع شدهباختر شهرستان نطنز، در شمال دره ابيانه و جنوب روستای ابيانه وابلندیهای عمده منطقه در 

و بادی  اسه ایهای مباشند. بخش شمالي بيشتر، از تپهني و بيروني و دولوميت شتری ميجنس سنگهای آذرین درو

 و بخش مرکزی بيشتر، از پادگانه های آبرفتي کواترنری تشکيل شده است.

 اسیچینه شن

 بترتيب سن ونزد دارد کهکواترنری بر -در منطقه مورد بررسي سنگهای رسوبي تا سنگهای آذرین با سن پرکامبرین

 عبارتند از:
 واحدهای سنگی پرکامبرین و پالئوزوئیک

 مشخصات واحدهای این زمانهای زمين شناسي بترتيب سن عبارتند از:
m واحد 

sh
ЄP 

اد شده در شمال باختری کرمان پيشنه ,.Huckriede et al( 1962توسط )این واحد هم ارز سری مراد است که 

ي يره اسليتتری تاست. این واحد در شمال و جنوب روستای فریزهند برونزد داشته و شامل تناوبي از شيلهای خاکس

 شده است نگر سادشده و ماسه سنگ کم و بيش دگرگون شده همراه با ميانلایه هائي از گدازه آندزیتي اسپيلتي و 

ازی ابید دارای بافت های آندزیتي،که دچار چين خوردگي و فرسایش گردیده و مورفولوژی کم ارتفاعي دارد. ميانلایه

 توکلسيت، اپيد بوده و پلاژیوکلاز، کلينوپيروکسن )نوع اوژیت( کانيهای اصلي آن هستند که شدیداً به کلریت،

توان ولي مي يسر نيستگيری دقيق متکتونيزه بودن این برونزد، اندازهخوردگي زیاد و اند. به دليل چيندگرسان شده

 متر برآورد کرد. 200ضخامت تقریبي آنرا 
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rواحد 
d

ЄP  

مون روستای در پيرا .Huckriede et al( 1962این واحد قابل مقایسه با بخشهای پائين سری ریزو است که توسط )

ت از دلومي ناوبيتریز در استان کرمان معرفي شده است. این واحد در شمال روستای فریزهند برونزد دارد و شامل 

ازی، ای دیابای است. بخشهای و سنگ آهک ماسهچرت دار قهوه ای رنگ و سيلهای دیاباری همراه با شيل ماسه

ین واحد ان هستند. آاصلي  پلاژیوکلاز و آمفيبول )نوع هورنبلاند( از کانيهایدارای بافت افتيک تا اینترسرتال بوده و 

 باشد.متر مي 120تبدیل شده است. ضخامت این واحد حدود  dЄبصورت تدریجي به واحد 

dواحد 
Є  

 Huckriede( 1962این واحد مي تواند قابل مقایسه با سری دزو باشد که در دهکده دزو درخاور زرند کرمان توسط )

et al.,  معرفي شده است. این واحد در پيرامون روستای فریزهند برونزد دارد و شامل دلوميت توده ای شکل

(massive و چرت دار و به شدت سيليسي شده مي باشد ولي کمي گچ دارد، برنگ قهوه ای تيره تا خاکستری تيره )

پيدا نشده و بسمت بالای واحد نازک لایه  بوده و مورفولوژی زمختي را تشکيل داده است. فسيل مشخصي در آن

با دگر شيبي زاویه ای بر روی آن قرار گرفته است. لازم به ذکر است که نبود چينه شناسي بين  sЄشده و واحد 

و علوی نائيني و حامدی  ,.Huckriede et al( 1962سری های دزو و داهو در نواحي کرمان )ناحيه شب جره )

 ( گزارش شده است. 1367)

sواحد 
Є

 

م ارز آن تحت ( که در البرز ه.1962Huckriede et alاین واحد قابل مقایسه با سری داهو در ایران مرکزی است )

حدوده جنوب ( معرفي شده است. این واحد بصورت در خور توجهي در مAssereto et al., 1962عنوان سازند لالون )

رنگ  ه قرمزسنگ آرکوزی و شيل ميکاساست و شامل ماسه محدوده در پيرامون کوههای هشاش و رایزنده گسترده

بالا  ده و بطرفیه بوبوده و بخش شيلي گاه به رنگهای ارغواني و ارغواني تيره مشاهده مي شود. بخش پائين نازک لا

لوژی، مورفولوژی متر ميرسد و بدليل ویژگيهای ليتو 600شود. ضخامت این واحد به حدود ميانه تا ستبر لایه مي

این  وقانيفسخت فرسایش دارد. آثار ریپل مارک و گریدد بدینگ در آن قابل مشاهده است. بصورت محلي قسمت 

ار دارای آث ست وواحد به چندین متر شيل ارغواني تيره تبدیل مي شود که دارای ساختمای رسوبي یاد شده در بالا

 ست.افرسایشي این واحد قرار گرفته بصورت هم شيب بر روی سطح  qЄفسيلي غير قابل تشخيص است. واحد 

qواحد 
Є 

این واحد بيشتر در جنوب و جنوب باختری محدوده و شمال باختری و جنوب خاوری روستای چيمه برونزد دارد. 

متر متغير مي باشد. این واحد در پي  50-30شامل کوارتز آرنایت تا کوارتزیت بوده و ستبر لایه است. ضخامت آن از 

 شده است.واقع  dlЄواحد 

dlواحد 
Є  

قدیس ته تااین واحد بصورت گسترده در جنوب و جنوب باختری محدوده نقشه و بصورت برونزدهای ناچيز در هس

اسه مراه با مدر مواردی ه ميان لایه و -جهق )باختر نقشه( برونزد دارد. شامل دلوميت تا سنگ آهک دلوميتي نازک

شد ا دلوميت نازک لایه مي باتيره، آهک ت -ی ماسه ای سبزسنگ است. در هسته تاقدیس جهق شامل شيل ها

خود  ورهایبخشهای دلوميتي گاهي دارای رگچه های فراوان سيليسي و کلسيتي مي باشند. نودول های چرت، بل

 از اثرات ناشي شکل هماتيت و در مواردی کاوکهای پر شده از ترموليت نيز در اینها دیده مي شود که مي تواند

مختي را تشکيل زمتر مي رسد و مورفولوژی  400وده های نفوذی منطقه باشد. ستبرای این واحد به حدود گرمائي ت

nتریلوبيت از آثار زیستي در این واحد مي باشند. واحد  داده است. خرده های فسيلي و
bS بخشهای فرسایش  بر روی

 یافته این واحد ریخته شده است.
nواحد 

b
S  

متابازالت، متاآندزیتيک  -ی و باختر نقشه )تاقدیس جهق( گسترش دارد، شامل متاآندزیتاین واحد در جنوب باختر

و شيست )بصورت محلي( است. شدیداً اسپيليتزه و بصورت محلي کاوکدار است  بازالت، متاتراکي آندزیت، برش، توف
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متر مي رسد. بافت  500که از کانيهای ثانوی پرشده است. این واحد برنگ تيره بوده و ضخامت آن در حدود 

ميکروسکوپي این سنگها هيالوميکروليتيک پورفيریک، پورفيریک و دیابازی مي باشد و کانيهای تشکيل دهنده آنها 

جای  dlЄشدیداً به کانيهای ثانوی تبدیل شده اند. این واحد با دگر شيبي بر روی بخشهای فرسایش یافته واحد 

nگرفته و احد 
sS ی آنها نهشته شده است.بصورت پيشرونده بر رو 

nواحد 
s

S 

ر این دورین با آنکه در بسياری از نقاط ایران سيلورین با واسطه ته نشست های کربناتي مشخص مي شود، سيل

نوب ست و در جراه امنطقه با تناوبي از ماسه سنگ و شيل قرمز رنگ همراه با ميانلایه های کوارتزیت سفيد رنگ هم

اقدیس جهق تمتر مي رسد اما در  80س جهق( برونزد دارد، ضخامت تقریبي آن به و جنوب باختری نقشه )تاقدی

pضخامت آن از چند متر تجاوز نمي کند. این واحد بصورت تدریجي به واحد 
sD .تبدیل شده است 

pواحد 
s

D 

وه در خاور ک کیدر جنوب خاوری از  ,.Ruttner et al( 1968این واحد قابل مقایسه با سازند پادها است که توسط )

لتستون و سي ایران معرفي شده است. در جنوب و جنوب باختری نقشه برونزد دارد و شامل تناوبي از ماسه سنگ

ازک تا ست. نلوميت روشن رنگ مي باشد و بسمت بالای واحد بر مقدار دلوميت افزوده شده اوخاکستری رنگ و د

bباشد. در بخش بالایي این واحد در همبری با واحد تر ميم 200-300ميان لایه بوده و ستبرای آن 
lD.C  به

ا سازند های دلوميت وجود دارد که قابل مقایسه باکستری همراه با ميانلایهخ -ضخامت چند متر، شيل زیتوني

lسيبزار است. بدليل برونزد ناچيز و پوشيده شدن توسط واریزه های واحد 
bD.C  قابل برداشت  001000:1در مقياس

bوده اند. این واحد بصورت تدریجي به واحد نب
lD.C .تبدیل شده است 

bواحد 
l

D.C 

مال هق بالا و شدر جنوب باختری محدوده نقشه بصورت برونزدهای ناچيز در پيرامون روستای ج yاین واحد بيشتر 

 يره وتباختری روستای چيمه دیده مي شود. شامل تناوبي از سنگ آهک، سنگ آهک دلوميتي برنگ خاکستری 

تر ميرسد. بخشهایي م 130ميانلایه های شيلي تيره رنگ مي باشد. ميانه تا نازک لایه بوده و ضخامت آن به حداکثر 

 شخيص دادهتر را از این واحد دارای فسيلهای برکيوپودا مي باشند که ف. گلشني در آنها جنس ها و گونه های زی

 است.
Cyphoterorhynchus arpaensis., Cyphoterorhynchus cf. koraghensis spiriferfer cf. rhukensis., 

spinatrypina cf. chitralensis. 

 بنا به توضيحات نامبرده سن این پراکيوپوداها دونين )فرازنين( مي باشد.

ی د که داران واحبر اساس بررسي کنودونت ها توسط دکتر لساني، انواع زیر تشخيص داده شده و سن بخشهایي از ای

 کيوپوداهای درشت هستند در بين بالا تعيين شده است این کنودونت ها عبارتند از:برا
lcriodus sp., Polygnathus sp., Ozarodina sp., 

 ه است.مقدار ميانلایه های شيلي اضافه شد بسمت بالای واحد از اندازه براکيوپودها کاسته شده و بر

های روفسيلای بالایي کربنيفر پائين تعيين شده است. ميکاساس نتایج بررسيهای ميکروفسيل ها سن بخشه بر

 شناخته شده در این واحد به شرح زیر است.
Archaesphaera cf. minima, T etratexis sp., Septabrunsiina sp., Howchina? sp., Trochiiscus sp., Umbella 

sp., Eopteropoda (styilolina sp.,) Bisphaera sp., shell debris of ostracod (cryptophyllus sp.) , 

Tentarulites sp., Bryozoa Echinoid,s spine. Gastropod, ostracod, Trilobite fragments, shell fragments, 

lamelilbranchia, Blue Algaes., Girvanella sp., Dasycladacea Algaes (Green Algaes)., koninc kopora 

sp.,  

jواحد 
d

P 

در جنوب باختری محدوده نقشه و بصورت برونزدهای ناچيزی در باختر روستای هنجن و شمال  این واحد بيشتر

لاً تيره و به شدت سيليسي شده باختری روستای چيمه برونزد دارد. شامل دلوميت تا سنگ آهک دلوميتي کام

های با توجه به ميکروفسيلمي رسد. متر  300باشد، به حالت توده ای بوده و ضخامت آن به حدود مي
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Cribrogenerina sp., Deckerella sp.,  سن این واحد پرمين بالائي تعيين شده است. این واحد بصورت ناهمسازی

b( بر روی واحد disconformityفرسایشي )
lC-D .قرار گرفته است 

 واحدهای سنگی مزوزوئیک

ئين سه پااکرتشيل، شتری، نای بند، شمشک و آهکهایواحدهای سنگ چينه ای مزوزوئيک هم ارز سازندهای سرخ 

 بالا است.  و

 شامل واحدهای رسوبي زیر است.واحدهای سنگی تریاس: 
sواحد 

s
TR 

هنجن و  وستایاین واحد در جنوب باختری نقشه و بصورت برونزدهای ناچيزی در شمال روستای ابيانه و باختر ر

یه های ميانلا از شيل و ماسه سنگ قرمز رنگ و بصورت محلي ناوبيباختر روستای ولو گرد دیده مي شود. شامل ت

سازی متر مي رسد. این واحد بصورت ناهم 50يان لایه بوده و ضخامت آن به حداکثر م - کوارتزیت است. نازک

jفرسایشي بر روی واحد 
dP ی شتری است.قرار گرفته است. این واحد قابل مقایسه با سازند سرخ شيل در کوهها 

sد واح
d

TR 

ه کوه های در گدار سرخ در رشت  Stocklin et al., (1965)ت که توسطساین واحد قابل مقایسه با سازند شتری ا

ای تسری روه و بصورت در خاور و جنوب خاوبرونزدهای پراکنده باختری نقش معروف شده است. بيشتر در جنوب

 تای هنجنباختری روسخاور و جنوب  روستای یارند،جنوب  جهق پایين و شمال و شمال شرق روستای جهق بالا،

اردی به شدت بوده و در مو ستبر لایه خاکستری تا زرد مایل به قهوه ای -شامل دلوميت ميانه دیده مي شود. 

 سيليسي شده و چرت دار است. با توجه به ميکروفسيل های:
Glomospirella sp., Ivolutina sp., Spirorbis sp., Ostracod, shell fragments 

 زمان تریاس مياني را نشان مي دهند. 
sواحد 

sh
TR 

مراه با هنگ دار تيره زغال س -این واحد در منتهي اليه جنوب باختری نقشه برونزد دارد و شامل شيل خاکستری

 درفسيل مشخص  نرمي دارد.ميانلایه های ماسه سنگ و در مواردی دلوميت مي باشد نازک لایه بوده و مورفولوژی 

اساس  که بر کاشان گزارش نموده 1:100000( براکيوپوداهایي را در نفشه 1372ه اما ج. رادفر )آن پيدا نشد

ي سازد، بوده و سن تریاس بالائي را مشخص م Terebratula cf. gegaria Aulacothyrisتشخيص ف. گلشني از نوع 

s( بر روی واحد disconforyityاین واحد با ناهمسازی فرسایشي )
dTR ه واحد قرار گرفته و بطور تدریجي بs

ssJ  تبدیل

 سه است.مقای شده است. با توجه به موقعيت چينه شناسي و همانندیهایي سنگ چينه ای با سازند نای بند قابل
 واحدهای ژوراسیک

 این واحدها قابل مقایسه با سازند شمشک بوده و شرح آنها به قرار زیر است:

sواحد 
ss

J  

تری تا ل خاکسبيشتر در بخشهای جنوب و باختر محدوده گسترده است. شامل تناوبي از ماسه سنگ و شياین واحد 

ميان  ت محليخرده های فسيل گياهي و زغال سنگ به مقدار ناچيز است. بصور تيره است که بخشهای شيلي دارای

ی اور روستاخ. در ي نيز وجود داردلایه های کوارتزیرت و سيلتستون، سنگ آهک و گدازه و توف آندزیتي زیر دریائ

ارد که توسط دمتر وجود  15ولوگرد در بخشهای بالائي این واحد یک لایه آهکي برنگ خاکستری به صخامت حدود 

در این  ی زیریک افق ميکروکنگلومرا که دارای قلوه های سيليسي گرد شده است پوشيده مي شود. ميکروفسيل ها

 ياس را مشخص مي سازند.اند که سن للایه شناسائي شده
Involutina liassica. , Trocholina aff. alpina., lenticalina sp., ophtalmidium? sp., 

 این ميکروفسيل ها مشخص کننده بخش پائين سازند شمشک مي باشند.
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cواحد 
J 

ل ارد و شامنزد داین واحد بيشتر در شمال روستای یارند و باختر روستای یارند و باختر روستای جهق پایين برو

ر بخش داشد. کنگلومرا با جورشدگي خوب و ماسه سنگ است. قلوه های کنگلومرا بيشتر سيليسي و گرد شده مي ب

sهای بالائي واحد پي این واحد آثاری از زغال سنگ دیده مي شود. این واحد در بخش
ssJ ود.دیده مي ش 

gواحد 
J 

ار ر آنها آثشد و دبامي در شمال خاوری روستای هنجن برونزد دارد و شامل عدسي هایي از سنگ گچ همراه با دیاباز

ای د در بخشهن واحمتعددی از کندو کاوهای قدیمي که گویای بهره برداری از آنها در گذشته است دیده مي شود. ای

sحد پایين وا
ssJ  .دیده مي شود 

 واحدهای کرتاسه

ک قرار د شمششامل ردیفي از سنگهای کربناتي و آواری است که بصورت ناهمساز یا گسله بر روی رسوبهای سازن

 گرفته اند. مشخصات این واحدها به قرار زیر است:
sواحد 

K 

بالا و  ی جهقجنوب خاوری روستا این واحد در خاور روستای هنجن رخنمون دارد و بصورت برونزدهای ناچيزی در

ن زک تا مياو نا باختر روستای کمجان دیده مي شود. شامل تناوبي از کنگلومرا، ماسه سنگ و شيل قرمز رنگ بوده

sاحد ولایه است و ستبرای آن از چند متر بيشتر نيست. این واحد بصورت ناهمسازی زاویه دار بر روی 
ssJ  قرار گرفته

 1lKاحد تبدیل شده است و بنظر مي رسد در مناطق دیگر توسط واریزه های و 1lKاحد و بصورت تدریجي به و

 پوشيده شده است.

1lواحد 
K 

ارد. برونزد د بيانهااین واحد بيشتر در خاور روستای ولوگرد، جنوب روستای کمجان )کوه کش قبله( و باختر روستای 

. ستبر ي استای مشخصتيره بوده و دارای اربيتولين هاز نوع سنگ آهک ماسه ای )در پي( تا سنگ آهک خاکستری 

و  لبين( تعيين شدهآ -پائين )آپسينکرتاسه ای است و مورفولوژی زمختي دارد. سن این واحد لایه تا توده

 ميکروفسيلهای زیر در آنها تشخيص داده شده است.
Orbitolina sp., Nautiloculina oolithica, pseudocyclamina sp. lraqia sp,, cuneolina sp., miliolids, 

Textularids, Echinoids spine, Algal fragment 
shواحد 

K 

شود. دیده مي بيانهاتاهای بزر، طره و این واحد در خاور روستای ولوگرد و بصورت برونزدهای کوچک در پيرامون روس

تولوژی، وع ليناشد. بدليل فرسایش و شامل شيل تيره رنگ همراه با ميان لایه های سنگ آهک اگزوژیرادار مي ب

ها ر در آنتشخيص داده شده و ميکروفسيلهای زیکرتاسه مورفولوژی پستي را پدید آورده است. سن این واحد 

 شناسائي شده اند.
Ammobaculites sp., Valvulina sp., Miliolides, Textularids, Discorbis sp., coral, Algal debris, Bryozoa , 

Echinoid,s spine 
 ده است. تبدیل ش 2lKنهشته و بصورت تدریجي به واحد   1lKاین واحد بصورت هم شيب برروی سطح فرسایش واحد 

2lواحد 
K 

. ل داده استاشان برونزد قابل توجهي را تشکيک - این واحد در باختر شهرستان نطنز و در امتداد جاده قدیم نطنز

بسمت  ست کهاکرم تا سبز زیتوني و ميانلایه های شيلي برنگ زیتوني  شامل سنگ آهک ميکرایتي ورقه ای برنگ

طع قواحد را  ن اینبالا از مقدار ميانلایه های شيلي کاسته شده است. دایکهای دیابازی کم ضخامت متعلق به ائوس

ر آنها دزیر  نموده اند. بر اساس بررسيهای ميکروفسيل ها سن این واحد کرتاسه بالا بوده و ميکروفسيل های

 تشخيص داده شده است.
Globotruncana aff. Helvetica., Hedbergella sp., calciphaerala innominata.  
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 واحدهای سنگی سنوزوئیک

ئين، قم و سوبي ائوسن، واحدهای رسوبي هم ارز سازندهای قرمز پار - بيشتر شامل واحدهای آتشفشاني و آتشفشاني

 قرمز بالائي مي باشد.
 ائوسن:  واحدهای

 شرح واحدهای ائوسن به قرار زیر است:
1واحد 

c
E  

 دگي ميانهگردش ورشدگي ضعيف واین واحد در پيرامون روستای ابيانه برونزد دارد و شامل کنگلومرای قرمز با ج

دود حن به آضخامت  باشد. قلوه های آن بيشتر از واحدهای رسوبي پالئوزوئيک و مزوزئيک تشکيل شده است ومي

1به واحد  قرار گرفته و بطور تدریجي shKمتر مي رسد. این واحد با ناهمسازی زاویه دار بر روی واحد  40
shE  تبدیل

 شده است.
 l shEواحد 

 شيل قرمز وسنگ  بصورت برونزدهای ناچيزی در پيرامون روستای ابيانه نمایان شده است. و شامل تناوبي از ماسه

lمتر مي رسد. بر روی واحد  100 ضخامت آن به حدود رنگ مي باشد.
cE  وان بعنوان واحد تقرار گرفته و در واقع مي

 محسوب نمود. 1Eکوچکي از 
 1Eواحد 

و  اوری چيمهنوب خجاین واحد با گسترش قابل توجه، بيشتر، از شمال روستای یارند به سوی باختر روستای ابيانه، 

نگلومرا، کي از ه و به سمت باختر بر مقدار آن افزوده شده است. شامل تناوبسپس بيرون منطقه بيرونزدگي داشت

ریوداسيتي  -يتيماسه سنگ و شيل قرمز رنگ همراه با ميانلایه های سنگهای آهکي نوموليت دار و گدازه های داس

 2Eها به واحد آنکه بيشتر به این واحد و شماری از  (Fidder dikesدر بخش بالایي است. دایکهای تغذیه کننده )

وليت هکهای نومآر در سن این واحد ائوسن آغازین تعيين شده و ميکروفسيلهای زی .تعلق دارند، آن را قطع نموده اند

 دار شناسایي شده اند: 
Operculina sp., Discocyclina sp., Assilina? sp., Nummulites globules, Archaeolithamunium sp., Algal 

debris. Bryozoa. 

2واحد 
ba

E  

کي زالت، ترامل بااین واحد بصورت گسترده در شمال دره ابيانه و همچنين در خاور روستای چيمه برونزد دارد. شا

خشهای گدازه ای شيل نوموليت دار در پي مي باشد. ب آندزیت، آندزیت و توف در بالا و ماسه سنگ خاکستری رنگ،

ت و ، کلسينشان مي دهند و کاوکهای انها توسط کوارتز، کلریتدر مواردی خصوصيات کم عمق زیر دریایي را 

ه اند. سنگهای متر است و ارتفاعات قابل توجهي را تشکيل داد 400ضخامت این واحد حدود  اپيدوت پر شده است.

 آهکي نوموليت دار این واحد بر اساس ميکروفسيل های زیر ائوسن مياني تشخيص داده شده است:

Operculina sp., Discocyclina sp., Assilina sp., Nummalites sp., Nummalites globules, 

Archaeolithamnium sp., Algal debris, Bryozoa. 

2قرار گرفته و واحد  1Eاین واحد بصورت هم شيب بر روی واحد 
igE واقع شده است. بر روی آن 

2واحد 
ig

E  

 - یتربرش، ایگنمب - علي را تشکيل داده است. شامل ایگنمبریتاین واحد در شمال دره ابيانه، ارتفاعات کوه پنجه 

ای ميکروليته دازه در بخشهای بالا است. ایگنمبریت گدازه دارای بافت تراکيتي بوده وگ - توف در پي و ایگنمبریت

ي شيميایای هجزیه تپلاژیوکلاز سدیک و ارتوکلاز در زمينه ای کریپتو کریستالين جهت یافته اند. بر اساس نتایج 

 راکي آندزیتي و در سری ماگمائي آلکالن قرار گرفته اند.ت -این سنگها در محدوده تراکيتي
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3واحد 
c

E  

ميانه و  دشدگياین واحد در دره شمال غرب روستای هنجن برونزد دارد، شامل کنگلومرا با جور شدگي ضعيف و گر

2دارای قلوه های واحدهای زیرین، بخصوص 
baE  1وE ر است. این واحد متر متغي 150-200. ضخامت آن از مي باشد

sبا همبری تکتونيکي در کنار واحدهای
dTR ،s

ssJ، cJ ،4E  3قرار گرفته و بطور تدریجي به واحد
stE .تبدیل شده است 

3واحد 
ts

E 

همراه نگ اسه سمدر ابتدای دره شمال باختر هنجن برونزد دارد و شامل توف شيلي خاکستری تا قرمز رنگ، شيل و 

ر متغير است. مت 100تا  80برگه ای شکل مي باشد. نازک لایه بوده و ضخامت آن از  با سنگ آهک نوموليت دار

ئوسن مياني امتر تبدیل مي شود. سن آن  10بصورت محلي، این واحد به سنگ آهک نوموليت دار به ضخامت حدود 

 تعيين شده و ميکروفسيلهای زیر در آن شناسایي شده اند.

Alveolina sp., Nummulites cf. globules, Nummulites cf. aturicus, Assilina sp., Amphistegina sp., 

Rotallia sp., Nummulites sp., 

 تبدیل شده است. 4Eاین واحد بطور تدریجي به واحد 
  4Eواحد

ترکيب  یت باو ایگنمبراین واحد در ابتدای دره شمال باختر روستای هنجن برونزد دارد. شامل داسيت آندزیت 

ریست های . داسيت آندزیت دارای بافت پورفيریک و زمينه اینترگرانولار مي باشد. فنوکریوليتي است -داسيتي

فت پلاژیوکلاز به سریسيت، کلریت، کوارتز و لوکوکسن دگرسان شده است. بخش ایگنمبریتي دارای با

 ین واحد بهارتز و پلاژیوکلاز و اورتوز تشکيل شده است. لستيک بوده و بيشتر از کواف -ميکروکریستالين جریاني

 شدت دگرسان شده است.
5واحد 

cs
E 

نگ صورتي اسه سماین واحد در جنوب و جنوب خاور روستای زنجانبر برونزد دارد. شامل کنگلومرا برنگ خاکستری، 

 به حدود وده و ضخامت انه بنازک لای - و شيل خاکستری تيره و سيلتستون همراه با توف آهکي مي باشد. ميانه

لي کال فسياساس بررسي تقاطع ميکروسکوپي، بخشهای آهکي شدیداً تبلور یافته ولي اش متر مي رسد. بر 150

د با در آنها دیده مي شود. در جنوب خاور روستای زنجانبر این واح Nummulites sp. Operculina spشبيه 

sناهمسازی زاویه ای بر روی واحد 
dTR  5قرار گرفته و بصورت همساز روزی واحد

baE .واقع شده است 

5دواح
baE   

ي لتي، تراکی بازاگسترده است. شامل گدازه هااین واحد از خاور تا روستای تتماج و از باختر بسمت خارج منطقه 

زیه نتایج تج یهپا آندزیتي و سنگهای آذرآواری وابسته است که بصورت جزئي داسيت و آندزیت نيز دیده مي شود. بر

کان کالکو آل کان وهای شيميایي این سنگها در محدوده سنگهای بازالتي، تراکي بازالتي و در سری های ماگمایي آل

 واقع شده اند.

5در کنار واحد  این واحد بسمت شمال توسط گسل نطنز )بحالت واژگون(
tsE  و

smO مت جنوب قرار گرفته و از س

 ه است.توسط توده نفوذی وش بریده شد
5واحد 

ts
E 

نگ رش با ترکيب داسيتي تا داسيتيک آندزیتي، سيلتستون و شيل قرمز رنگ مي باشد. سب - توف و توف شامل

سن )به د ائوآهک به شدت سيليسي شده بصورت جزئي دیده مي شود. بر پایه بررسيهای ميکروفسيل هاسن این واح

 بالائي( تعيين شده و انواع زیر در آنها شناخته شده است.  -احتمال، مياني

Nummulites sp., Nummulites cf. Fabiani? Amphistegina sp.,  
6این واحد بيشتر بصورت تدریجي به واحد 

tbE  5ولي در پيرامون مزرعه بند نه با واسطه واحد
bE  6به واحد

tbE  تبدیل

 شده است.
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5واحد 
b

E 

س نتایج اسا د. بري باشف مزرعه بند نه برونزد دارد و شامل گدازه بازالتي تا آندزیتي حفره دار ماین واحد در اطرا

 ده اند.شت بوده و در سری ماگمائي آلکالن واقع تراکي آندزی -تجزیه های شيميائي این سنگها تراکي بازالت
6واحد 

vs
E  

وف و تسوبي از ر - رد و شامل مجموع آتشفشانياین واحد در شمال شهرستان نطنز و شمال استخر پری برونزد دا

کيل شده تي تشبرش همراه با آهک ماسه ای و ماسه سنگ مي باشد. بخشهای بالایي از گدازه ها و برشهای آندزی

کوارتز و  یسيت،است. گدازه های آندزیتي دارای بافت پورفيریک و کاوکدار بوده و شامل پرشدگي های کلسيت، سر

يميایي بک پایه نتایج تجزیه ش ه و برليتيک توف بود - بخشهای توفي بيشتر از نوع کریستال کانيهای کدر است.

ای توف واحد دار . ایننمونه، در محدوده سنگهای ساب آلکالي بازالت و در سری ماگمائي کالکاالکالن قرار گرفته اند

 اند:های اهکي نازک لایه نيز هست و ميکروفسيل های زیر در آنها شناخته شده

Nummulites aluoicus., Discocyclina sp., Operculina sp., Amphistegina sp. 
 که زماني معادل ائوسن را نشان مي دهند.

6این واحد بصورت عادی در زیر واحد 
baE .قرار گرفته است 

6واحد 
ba

E 

نگ شناسي کيب ستوف با ترد ساربان برونزد دارد و شامل گدازه و ر شمال شهرستان نطنز در کوه محمواین واحد د

د. این ي باشمآندزیتي، تراکي آندزیتي، داسيتيک آندزیتي و بصورت محلي داسيتي همراه با سنگ آهک ماسه ای 

ت ز فنوکریسیوکلاسنگها دارای بافت پورفيریک با زمينه های متغير شيشه ای با ميکرو کریستالين مي باشد. پلاژ

ه در مواردی به ( و بافت غربالي در آنها دیده مي شود کانيهای زمينResorbtionاصلي بوده و در مواردی پدیده )

ظ د. از لحاده انکلریت، سریسيت و کلسيت تجزیه شده اما پلاژیوکلاز و اوژیت کانيهای اصلي زمينه را تشکيل دا

ز ک نمونه اي بایترکيب شيميایي نيز، این واحد دارای ترکيب گوناگون مي باشد. بطوریکه نتایج تجزیه های شيمي

وه محمود کي آندزیت و سری ماگمائي آلکالن، دو نمونه از کترا -شمال شهرستان نطنز در محدوده تراکي بازالت

ر محدوده بان دساربان در محدوده بازالتيک آندزیت و سری ماگمای کالکوآلکالن و یک نمونه از کوه محمود سار

6احد به و گرفته است. این واحد در شمال شهرستان نطنز ساب آلکالي بازالت و سری ماگمایي تولئيتي قرار
naE  و در

6کوه محمود ساربان به واحد 
ssE  6تبدیل شده است. واحد

sE کروفسيل های زیر نيز در درون این واحد وجود دارد. مي

 در سنگ اهک ماسه ای این واحد شناخته شده اند.

nummulites sp., nummulites cf. Fabian ?. , Amphistegina sp. د.که زماني معادل ائوسن را نشان مي دهن 
6واحد 

ss
E 

هکي نازک آگهای شامل ماسه سنگ و شيل هماتيتيزه و فروژن برنگ قرمز متمایل به تيره، توف و ميانلایه های سن

پایه  ر است و برمت 40گدازه های آندزیتي به ميزان ناچيز در آن وجود دارد. ضخامت این واحد حدود  لایه است.

 ند.ده ان شناخته شوسن بوده و ميکروفسيلهای زیر در آبررسي ميکروفسيل ها سن این واحد ائوسن تا اليگ
 Lepidocyclina (Eulepidina dilatata) , Rotalia sp. Lepidocyclina (Nephrolepldina) sp., Amphistegina 

sp., Heterostegina sp., operculina complanata, Nummulites spp., Gypsina sp., Miliolids, Volvulina., 
cibicids, Red Algaes (algal debris), shell fragments. 

6این واحد بصورت تدریجي به واحد 
anE .تبدیل شده است 

6واحد 
an

E 

ا ل گدازه ب. شامبيشتر در شمال و خاور شهرستان نطنز و بصورت ناچيز در باختر کوه محمود ساربان برونزد دارد

رت ا بصوترکيب آندزیتي و کاوکدار مي باشد که توسط کلسيت و کلریت و زئوليت پرشده است. در بعضي جاه

گهای ات سنساخت برشي و بالشي بوده و برنگ سبز مایل به قرمز تا سبز مایل به بنفش دیده مي شود و مشخص

 آتشفشاني با خاستگاه هيالوکلاسيتيک را نشان مي دهند.
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6واحد 
ig

E  

، برش، ت )توفساربان برونزد دارد شامل انواع ایگنمبری واحد در خاور شهرستان نطنز و شمال کوه محمود این

کوارتز و  ها توسطدازه، پسودوفلامهگ -گدازه( با ترکيب سنگ شناسي ریوليتي تا ریوداسيتي است. در ایگنمبریت

 ک نمونه ازي باشد. نتایج تجزیه شيميائي یرش دارای ميکرپيلوهای بازیک مب-فلدسپات پر شده است و اینگمبریت

ئي دو زیه شيميایج تجاین سنگها، در محدوده ریوليت و در سری ماگمائي کالکوآلکالن قرار گرفته است در حاليکه نتا

 نمونه در خاور شهرستان نطنز در محدوده ریوليت و در سری ماگمائي تولئيتي واقع شده اند.
6واحد 

b
E  

ازالتي، براکي تقشه، در هسته تاقدیس نواب بيرون زدگي دارد و شامل گدازه های بازالتي، این واحد در شمال ن

یه نتایج تجز اساس ک لایه مي باشد. برسنگ آهک ناز -اليوین بازالتي همراه با توف ماسه ای سبز رنگ و توف آهکي

گزارش  اساس قع شده اند. برشيميائي یک نمونه، در محدود بازالت ترانزیشنال و در سری ماگمائي آلکالن وا

گان معتقدند است و نامبرد iepidocyclina(، بخشهای آهکي نازک لایه این واحد دارای 1348مهرنوش و حاجيان )

واحد قرار گرفته  بصورت ناهمسازی زاویه دار بر روی این smOکه سن قسمتي از این سنگها اليگوسن مي باشد. واحد 

 است.
 الیگومیوسنواحدهای سنگی الیگوسن و 

smواحد 
O 

نگ و ساز ماسه  ناوبياین واحد در دو یال تاقدیس نواب و شمال روستاهای چاله قره و زنجانبر برونزد دارد. شامل ت

د ، این واحنواب شيل قرمز رنگ، مارن ژیپس دار و کنگلومرا )بصورت محلي و در پي( مي باشد. در دو یال تاقدیس

بصورت همساز  lOMتبدیل شده است، در حاليکه در شمال روستای زنجانبر، واحدهای mgOبصورت تدریجي به واحد 

 ای بر روی آن قرار گرفته اند.با ناهمسازی زاویه cPLو  cMpو 

mgواحد 
O 

نازک لایه بوده و برنگ قرمز دیده  ای است.شامل مارن ژیپس دار و ژیپس همراه با آهک مارني ریز دانه و مارن ماسه

امت این واحد از چند متر تجاوز نمي کند و در دو یال تاقدیس نواب متغير است. فسيل مشخصي در این ميشود. ضخ

( بخشهای بالای سنگهای معادل سازند 1348واحد پيدا نشده اما براساس گزارش دکتر مهرنوش و دکتر حاجيان )

talia viennoti , Operculina Roمنطبق است( دارای ميکروفسيل های  mgOقرمز پائين )که در واقع با واحد 

complanata .بوده و بکمک آنها، نامبردگان سن این طبقات را به اليگوسن نسبت داده اند 
lواحد 

OM 

ورت و بص این واحد بيشتر در خاور شهرستان نطنز، منتهي اليه شمال شرق نقشه و شمال کوه محمود ساربان

سنگ آهک  ن و شمال شمال روستای زنجانبر برونزد دارد. شاملاشاک -برونزدهای ناچيز در مسير جاده قدیم نطنز

ی نز بلندیهاست. در خاور شهرستان نطنازک لایه ا -ماسه ای، سنگ آهک مارني، مارن گچ دار و شيل بوده و ميانه

یج ار اساس نتند. بقابل توجه کوه چرخه را تشکيل داده اند در حاليکه در سایر مناطق مورفولوژی کم ارتفاعي دار

ه شده است و ميکروفسيل های زیر در آنها شناخت ميوسن پائين -بررسي ميکروفسيل ها سن این واحد اليگوسن

 است.

Eulepidina sp., Rotalia riennoti, Operculina sp., Heterostegina Xostata, Rotalia sp., Miliolids, 

Lithothamnium sp., Archae Olithothamnium sp., Lithophylium sp., Bryozoa. 

ین ه شده و اراند در شمال کوه محمود ساربان، در اثر راندگي های متعدد، واحدهای ائوسن بالا بر روی این واحد

6واحد بنوبه خود بر روی واحد 
igE ی این واحد رسد که آهکهارانده شده است بطوریکه در نگاه نخست بنظر مي

 اشند.ميانلایه های واحدهای معادل ائوسن بالا ب

ته ب شهرت یافیس زیبائي برونزد دارد که بنام تاقدیس نواکاشان، تاقد -در شمال نقشه، در مسير جاده قدیم نطنز

 متر 430د ت حدواست. عمده واحدهای دو یال این تاقدیس از سازند قم تشکيل یافته است اما یال جنوبي با ضخام

 کامل تر بوده و یال شمالي بيشتر فرسایش یافته است.
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ند، با را هستاساس بررسي ميکروفسيل ها بخشهای پائين سن اليگوسن و بخشهای بالا سن ميوسن پائين را دا بر

 ، aMOی احدهااینهمه، مرز بين اليگوسن و ميوسن در این تاقدیس ناشناخته است براساس بررسيهای ليتولوژی و
bOM ،COM ،dOM ،eOM ،fOM عبارتند از:یک  شناخته شده اند و مشخصه هر 

aواحد 
OM 

 شته وشامل کنگلومرا در پي، سنگ آهک ماسه ای و ماسه سنگ است. قطعات کنلگومرا گردشدگي متوسطي دا

ا و وکفه ای هدانواع  نازک لایه هستند و آثار و بقایایي از –ميانه توسط سيماني کربناتي به یکدیگر وصل شده اند.

ا، سن هفسيل حالت لوماشل به سنگ داده است براساس نتایج ميکرو خارپوستان در آنها دیده مي شود، بطوریکه

 سنگ آهک ماسه ای این واحد اليگوسن پایاني است و ميکروفسيل های زیر در آنها مشخص شده است.
Eulepidina sp., Rotalia riennoti, Operculina sp., Heterostegina Costata, Rotalia sp., Lithothamnium sp., 

Archae Olithothamnium sp., Lithohyllum sp., Bryozoa 

 متر 90حدود  (، کنگلومرای پي سازند قم و رسوبهای ماسه سنگي و مارني روی آن1348) بر اساس گزارش حاجيان

دی با ایاني را نشان مي دهند که البته سن پيشنهاپ -ضخامت داشته و ميکروفسيل های آن سن اليگوسن مياني

 بيشتر منطبق است.  واقعيات روی زمين
bواحد 

OM 

 شامل تناوبي از سنگ آهک و مارن همراه با ماسه سنگ و شيل بوده و نازک لایه است.

Cواحد 
OM 

 ل نوعشامل مارن همراه با ميانلایه های سنگ آهک، سنگ آهک مارني، سنگ آهک ماسه ای مي باشد. بدلي

 ليتولوژی مورفولوژی نرمي دارد.

dواحد 
OM 

ه جا متر است اما بدليل چين خوردگي، ضخامت در هم 40گ گچ مي باشد. ضخامت ان حدود بيشتر شامل سن

 یکسان نيست. 

eواحد 
OM 

 شامل مارن و مارن آهکي بوده و نازک لایه است.

fواحد 
OM 

يشتر بمتر  سنگ آهک ریفي بوده و طول مرجانها گاهي به چندین سانتي متر مي رسد. ضخامت این واحد از چند

فسيل های ساس بررسي ميکروفسيل هاسن آن ميوسن پائين است و انواع ميکروا نازک لایه بوده و بر -ميانهنيست. 

 زیر شناخته شده اند: 

Miogypsinoids sp., Operculina sp., Rotalia sp., Miliolids., Nummulites sp (rework), Lithothamnium 

sp., Algal debris, Echinoid,s spine, crinoid,s stem. 

 ست.پوشيده شده ا cMPو در جنوب این تاقدیس توسط  clPدر شمال تاقدیس نواب با دگرشيبي توسط واحد 
 واحدهای سنگی میوسن و پلیوسن

cواحد 
MP 

باشد ومرا ميکنگل ون، ژیپس، ماسه سنگ در پيرامون تاقدیس نواب و شمال روستای زنجانبر برونزد دارد و شامل مار

ن معادل ي تواماز آهکهای سازند قم و سنگهای آتشفشاني ائوسن تشکيل شده است. این واحد را  قطعات کنگلومرا

 سازند قرمز بالا در نظرگرفت.
cواحد 

Pl 

سه ومرا و ماکنگل بيشتر در شمال روستای شجاع آباد و بصورت ناچيز در شمال روستای زنجانبر برونزد دارد. شامل

 سنگ با خميره ای از مواد رسي است.
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 واحدهای سنگی کواترنری

trواحد
Q 

دره  رقابل توجه د -شامل نهشته های تراورتن حاصل از چشمه های آب گرم آهک ساز و بصورت برونزدهای ناچيز

 اما برای نيست ابيانه و جنوب آن دیده مي شود. جنس بخشهایي از این واحد به علت وجود سوراخهای زیاد مرغوب

 آنها استفاده نمود.مصارف ساختماني مي توان از 
tlواحد 

Q 

ای ر در بخشهبيشت وشامل نهشته هایي در دامنه کوهها و بصورت پادگانه های آبرفتي بلند و مخروط افکنه مي باشد 

ني خشهای ميادر ب مياني نقشه گسترده است. این واحد پادگانه های آبرفتي بلند و مخروط افکنه مي باشد و بيشتر

 حد پادگانهای آبرفتي و رودخانه ای قدیمي است.نقشه گسترده است. این وا

2tواحد 
Q 

ت و ده اسشامل نهشته های سخت نشده قلوه دار است و بيشتر در بخشهای شمالي و مياني محدوده نقشه گستر

 معمولاً در سطوح مختلف توپوگرافي جای گرفته است.
2eواحد 

Q 

اسه های مل تلمپيرامون مزرعه متين آباد گسترده است. شااین واحد از باختر روستای محمد آباد و از شرق تا 

ندی ينه بچقدیمي است که بصورت تپه ماهورهای پست دیده مي شود. سيمان شدگي کمي در آنها صورت گرفته و 

 چليپائي کم و بيش در آنها دیده ميشود.

1eواحد 
Q 

 3eQو  1eQت به نه نسبهای بادی با ارتفاع ميااین واحد از باختر تا روستای محمد آباد گسترده است. بصورت تلماسه 

ان يز به ميزبي نمي باشد شکل برخانهای بادی گاهي سالم و گاهي از بين رفته است. ذرات حاصل از جریانهای سيلا

 کم در این واحد وجود دارد.

3eواحد 
Q 

 برخان در شکاله است که ابصورت گسترده در شمال نقشه دیده مي شود. شامل تلماسه های با ارتفاع نسبتاً کوتا

ژگي وی دارد. وجود آنها بخوبي دیده مي شود و معمولاً فاقد سيمان هستند. چينه بندی چليپایي بفراواني در آنها

 قابليت جابجاشدن در مواقع توفاني است. عمده این واحد

cواحد 
Q 

 شامل پهنه های تا اندازه ای گسترده از نهشته های رسي و سيلتي است.

csاحد و
Q 

 نمکي است. -شامل پهنه های رسي

laواحد 
Q 

 بصورت ریگ و ماسه است و بيشتر در امتداد رودخانه ها و آبراهه های اصلي نهشته شده است.
 واحدهای نفوذی

 شامل توده های نفوذی آذرین دروني و گنبد داسيتي پليوسن مي باشد.

تر ها در باخرش آنند که بيشترین بيرونزدگي و گستتوده های نفوذی: این توده ها بيشتر بصورت باتوليت هایي هست

. واحد ي باشدم)بيرون محدوده(  شهرستان نطنز و در محدوده بين باختر روستای هنجن تا پيرامون روستای قمصر

n
bS  در نيشده و دگرگو توسط توده نفوذی وش قطعقدیمي ترین واحدی است که در جنوب روستای جهق پایين 

رتاسه کهای حد رخساره هورنلبند هورنفلس در آنها ایجاد شده است. در دره شمال غرب روستای هنجن نيز آهک

تند که یي هسپائين به اسکارن تبدیل شده اند. سنگهای آتشفشاني و آتشفشاني رسوبي ائوسن جوانترین واحدها

پيدوت هورنفلس و هورنبلاند ا - بيتتوسط این توده ها قطع شده و دگرگوني همبری در حد رخساره های آل

 هورنفلس را متحمل شده اند.
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( و سن 1975ميليون سال برای سنگهای گرانودیوریتي کوههای کرکس )عميدی  19تا  17با توجه به تعيين سن 

ین توده ها با ( سن ا1980ميليون سال برای گابروی همين منطقه )پورحسيني  33ميليون سال برای گرانيت و  25

ربوط به رند، بطوریکه تجمع نقاط مميوسن منطبق است. این توده ها خاستگاه دوگانه دا -اليگوسن تا اليگوسن

و در د نمودارهای اکسيدهای اصلي و عناصر فرعي نسبت به ضریب تفریق در بخشهای بازیک ميانه و اسيدی

 ذوب بخشي دی ازگوشته و بخشهای اسي محدوده جداگانه جای گرفته اند. بنابراین بنظر مي رسد بخشهای بازیک از

 پوسته بوجود آمده اند که البته تائيد یا تکذیب این قضيه نياز به بررسيهای بيشتری دارد.
 g-mواحد 

بافت های  ه و دارایت بوداین واحد شامل گابرو، گابرو دیوریت، کوارتز دیوریت، کوارتز مونزودیوریت و کوارتز مونزوني

ت( وکسن )اوژیندزین( و کلينوپيرآ -نولار و دیابازی مي باشد. پلاژیوکلاز کلسيک )انورتيتمتغير ميکروسکوپي گرا

 کانيهای اصلي است و بسمت قطب ميانه بر مقدار کوارتز اضافه شده است.
 1gواحد 

 شکيل دادهتش را بيشتر شامل گرانودیوریت و گرانيت و به مقدار کمتر توناليت بوده و قسمت عمده توده نفوذی و

آمفيبول و  ووتيت ياليگوکلاز(،ب-است. دارای بافت گرانولار و گرانوپورفيریتيک مي باشد از کوارتز، پلاژیوکلاز )آندزین

 کانيهای فرعي اسفن و آپاتيت و کانيهای کلریت و اپيدوت تشکيل شده است.

 2gواحد 

ت کروپگماتيفت مير و در مواردی بابيشتر شامل گرانيت و به مقدار کمتر گرانودیوریت است. دارای بافت گرانولا

وز، آمفيبول، کوارتز، ارت اليگوکلاز(، -)آندزین شامل بلورهيا پلاژیوکلاز ،گرافيک مي باشد. از دید کاني شناسي

 جوانتر و آنرا قطع نموده است. 1gبيوتيت، اسفن، کلریت و کاني اپاک است. از واحد 

 دگرگونی مجاورتی و اسکارن

nد توده نفوذی وش واحدهای همانگونه که گفته ش
bS  ,p

sD  ,dsTR  ,s
ssJ  توده های  وو واحدهای آتشفشاني ائوسن

sنفوذی اطراف نطنز نيز واحدهای 
ssJ  2وE متر ت چند صدرا قطع نموده و متامورفيسم همبری و اسکارن در ضخام 

وده و در هورنبلند هورنفلس بپيدوت هورنفلس و ا -ایجاد نموده اند. رخساره دگرگوني های همبری در حد آلبيت

توده  ری نسبت بهلوگوپيت و دیوپسيد ایجاد نموده است. در فاصله دورتگروسولر(، ف -اسکارنها گرونا )نوع آنداردیت

 گچه هایي از اپيدوت نيز سنگهای در برگيرنده را قطع نموده اند.ر -نفوذی رگه

 زونهای دگرسانی

نگها به اج، سز در باختر روستای حسن آباد تا پيرامون روستای تتمدر شمال کوه سرسخت و در امتداد گسل نطن

 اني شناسيهای کشدت دگرساز شده و وجود گسل بالا در ایجاد این دگرساني بي تاثير نبوده است. بر اساس بررسي

ت آراگوني + کاني های رسي و همچنين کوارتز + + آلبيت ، این مناطق بيشتر از پاراژنزهای کوارتزXRDبروش 

 تشکيل شده است. کاني معدني مشخصي در این مناطق پيدا نشده است. 

 daواحد 

6این واحد در شمال روستای جزن برونزد دارد و واحدهای 
anE  وlOM پورفيری بوده  را قطع نموده است. بافت سنگ

ست. کيل شده ارسي تش ليگوکلاز( و کانيهای سریسيت، کلسيت و کانيهایا -و از کانيهای کوارتز، پلاژیوکلاز )آلبيت

ان ميق را نشعنفوذی نيمه  -انيدارای ساخت گنبدی بوده و مشخصات فعاليتهای ماگمایي اسيد بصورت آتشفش

 دهند.مي

 زمین شناسی اقتصادی

زی تقسيم ير فلشاخص های اقتصادی منطقه، بيشتر شامل اندیسهایي است که مي توان آنها را به انواع فلزی و غ

 مي باشد. Fe ،Pb ،Cuفلزی در منطقه شامل انواع نمود. کاني های 
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Fe 
نيتيت، معددی از رگچه های مت -در پيرامون توده نفوذی وش و بيشتر در خاور و جنوب روستای جهق پایين، رگه

sواحدهای 
dTR  وp

sD اشند. لهای وابسته به توده نفوذی مي برگچه ها سيا -را قطع نموده اند. خاستگاه این رگه

شکاف ها  ودرز  ورهای ایدیومورف با بافت افشان بوده و هماتيت بصورت لکه های کوچک در سطح و یا دربصورت بل

 جایگزین شده است.

sدر خاور روستای ولوگرد )واحد 
dTR ( و در شمال روستای فریزهند )در بخش های دلوميتي و احدr

dЄ- pЄ رگه )- 

 هنگام تشکيل تمال،رگچه هایي که با اليژیست پر شده اند دیده مي شود. خاستگاه آنها، سيالهایي هستند که به اح

 جا نهاده اند. تراورتن، این واحدها را تحت تاثير قرار داده اند و اليژیست بر
Cu 

ای دلوميتي واحد در بخشهو در جنوب روستای جهق پایين  m-gدر خاور روستای تتماج و در درون واحد گابرویي 

p
sD مواردی  و در بصورت اندیس های پراکنده دیده مي شوند، از نوع پيریت همراه با پيروتيت و کالکوپيروتيت

و افشان  Open space کولين، روتيل، منيتيت و تيتانومنيتيت مي باشند بافت کاني سازی، پراکنده بوده و در مواردی

 ده اند.ود آماليت های هيدروترمال و هنگام دگرگوني همبری این واحدها بوجمي باشد. این کانيها در اثر فع
pb 

 ر انها بهدنيز  سرب بصورت پراکنده در جنوب باختری روستای کمجان دیده مي شود، کنده کاریهای پراکنده معدني

 .دارندرسد خاستگاه هيدروترمالي خورد. سنگ ميزبان آن بيشتر تراورتن است و به نظر ميچشم مي
 کانیهای غیرفلزی

Gy 
ف کارخانه دیده مي شوند. این کانسار در حال حاضر برای مصر dOMژیپس در دو یال تاقدیس نواب و در واحد 

کهای سيمان استخراج مي شود و ذخيره قابل توجهي را تشکيل داده است. معدن رها شده نيز در سنگ آه

ائين پخشهای بخاور روستای هنجن وجود دارد، معدن اخير در اليگوميوسن شمال جزن و معدن رها شده دیگری در 

sواحد 
ssJ .و همراه با ملافير دیده مي شود 

B.S 
حد ای واهشامل سنگ ساختماني و مرمر واقع در جنوب روستای جهق پایين است. این سنگها در واقع دلوميت 

S
dTR  وp

sD ل حاضرده اند. از این سنگ در حامي باشند که در اثر نفوذ توده وش متحمل دگرگون همبری ش 

ی سنگهای وجود دارد که آن نيز برا daاستخراج مي شود. معدن دیگری در شمال روستای جزن در درون واحد 

 ساختماني مورد بهره برداری است.
Ph 

sفلوگوپيت بصورت پولکهایي در حد چند سانتي متر در دلوميت واحد 
dTR ين دیده ر خاور روستای جهق پاید

لات اشي از سيانده و خاستگاه آنها آنداردیت( بو-شود که همراه با کانيهای دیوپسيد، اپيدوت و گرونا )گروسولرمي

 گرمابي در حين دگرگوني همبری این واحدهاست.
Ga 

کيل شده لا تشدر ابتدای دره شمال باختر هنجن در درون بخشهای آهکي دگرگون شده کرتاسه و توفهای ائوسن با

 ند.آندرادیت مي باش -ع گروسولراند و از نو

کيلومتر مربع را در  2500نطنز، محدوده ای به گسترش تقریبي  1:100000زمين شناسي ساختماني: نقشه 

( و بخش کوچکي از آن در حاشيه Stocklin 1968دختر ) -برميگيرد که بخش عمده آن کمربند آتشفشاني اروميه

ع شده است به همين علت سنگهای رسوبي پرکامبرین و پالئوزوئيک جنوب باختری زون ساختاری ایران مرکزی واق

در این محدوده دارای ویژگي سنگهای ایران مرکزی بوده و در حقيقت ادامه جنوب باختری از آن مي باشند. این 

 Natanz) ( و فرو افتادگي نطنزAbyaneh upliftمحدوده توسط گسل نطنز به دو منطقه بالا آمده ابيانه )

depression.قابل تفکيک است ) 
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ا جنبش يوند بپشناخته شده در محدوده شامل رسوبهای سازند مراد است که احتمالاً در  قدیمي ترین واحد سنگي

فه ه است. وقیل شدهای زمين ساختي کاتانگایي ميباشد و در ارتباط با آن رسوبهای کربناتي آواری سری ریز و تبد

ادف ستبر نيورو خروج تر آواری سازند -سازند ميلا و ترادف های آتشفشانيرسوبي و ناهمسازی بين دلوميت های 

اوم تدد. ين ساختي کالدونين به حساب آورگدازه های بازیک را شاید بتوان نمودی از عملکرد جنبشهای زم

ذاری به سوبگدر ر واختيرسوبگذاری کربناتي )سازند بهرام( از دونين بالائي تا کربنيفر پائين را مي توان نشانه یکن

ال د جمندلوميتي ساز -حساب آورد. نبود رسوبگذاری در کربونيفر بالایي و پرمين پائين و جایگيری رسوبهای آهکي

ن اختي هرسي نيسروی رسوبهای سازند بهرام به احتمال نمودهایي از عملکرد جنبش های زمين  با پي پيشرونده بر

کرد جنبش ه عملو رسوبهای آواری سازند نای بند را مي توان ب است. دگرشيبي بين رسوبات کربناتي سازند شتری

 واری قرمزآبهای ای از رسوکوهزائي سيمرین پيشين نسبت داد. جایگيری رسوبهای کربناتي کرتاسه پائين که با پي

ی نبش هاجد با رنگ و با ناهمسازی زاویه ای بر روی رسوبهای سازند شمشک قرارگرفته اند را مي توان در پيون

وبات روی رس سوبي ائوسن که با ناهمسازی برر -زمين ساختي سيمرین پسين دانست. جایگيری مجموعه آتشفشاني

اب آن به حس مدهایدوران مزوزوئيک قرار گرفته اند را مي توان وابسته به جنبش های زمين ساختي لاراميد و پي آ

ا ز پائين بند قرماری شده و نهشته های معادل سازساختي پيرنه سبب تغيير در رژیم رسوبگذآورد. جنبش های زمين

د و ختي لاراميسامينزای بر روی واحدهای ائوسن قرار گرفته اند. را مي توان وابسته به جنبش های ناهمسازی زاویه

ه های نهشت پي آمدهای آن به حساب آورد. جنبشهای زمين ساختي پيرنه سبب تغيير در رژیم رسوبگذاری شده و

 -گوسنلا در اليای باهاند. جنبش زند قرمز پائين با ناهمسازی زاویه ای بر روی واحدهای ائوسن قرار گرفتهمعادل سا

سبب ایجاد حوضه های  ميوسن آغازی -ليگوسن پایانيااسيدی و در  -ميوسن مياني سبب پلوتونيسم بازیک

ده گردی . جنبش های سازند قمرسوبگذاری کم عمق و کربناتي و نهشته شدن رسوبهای سازند قم گردیده است

ن غيير در رژیم رسوبگذاری و نهشته شدتپليوسن سبب  -جنبش های زمين ساختي آپي پایاني در ميوسناست. 

ي داسيتي شفشانرسوبهای آواری و قاره ای )سازند قرمز بالا( و چين خوردگي و گسلش و نفوذ توده های نيمه آت

 شده است.

ساز در  اورتنواخر پليوسن )سازند هزار دره( و فعاليت چشمه های آبگرم و ترچين خوردگي نهشته های آواری ا

 ناحيه را شاید بتوان پي آمد رخدادهای زمين ساختي اوایل کواترنری )پاسادنين( دانست.

ا به رجنوب خاوری  -( با روند شمال باختریupliftنوب باختری نقشه در حقيقت فرازميني )ج -بخش جنوبي

شمال  متداداد که با گسل نطنز از بخش فرو رفته مياني و شمالي جدا شده است. گسل نطنز با نمایش مي گذار

بيشتر در همترین عنصر ساختماني منطقه است که افزون بر عملکرد راستا لغز راست گرد )مجنوب خاوری  -باختری

دگي شده و بدليل خردش ابروئيگ -بخش شمال باختری که باعث جابجا شدن سنگهای آتشفشاني و توده دیوریتي

بب راندگي قابل برداشت نبود(، عملکرد فشاری نيز داشته و در بخش جنوب خاوری س 1:100000شدید در مقياس

درجه  80-85رسوبهای کرتاسه بر روی سنگهای آتشفشاني شده است. این گسل در مواردی دارای شيبي حدود 

چهار  مود که بههایي اشاره نمنطقه مي توان به راندگي باشد. از دیگر عناصر ساختاریمي بطرف جنوب باختری

 اند:دسته قابل تقسيم

ر روی بقدیمي تر  که در امتداد دره چيمه و شمال فریز هند سبب راندگي واحدهایکرتاسه راندگي های بيش از  -

 کستگيشکه واحدهای جدید شده و بنظر مي رسد طي دوره های بعدی نيز مجدداً فعال شده اند. محتمل است 

 های جنوب باختری نقشه نيز از این نوع باشند.

رتاسه و کراندگي های پس از کرتاسه و پيش از ائوسن که سبب راندگي واحدهای سنگي ژوراسيک بر روی  -

بيانه( اگردیده است )مثلاً راندگي جنوب روستای کرتاسه ردوویسين بر روی ا -همچنين واحدهای سنگي کامبرین

 اختری داشته و شيب آنها بسمت شمال یا جنوب است.ب -نوب خاوری و خاوریج -تریروند شمال باخ

راندگي ها و شکستگي های پس از ميوسن که سبب راندگي واحدهای سنگي ائوسن بر روی واحدهای سنگي  -

. بنظر باختری و شيب رو به جنوب را دارای هستند -اليگوميوسن گردیده است. این راندگي ها عموماً روند خاوری



                           زمين شناسي و اکتشافات معدني کشورسازمان 

15 

 

مي رسد که یک سيستم گسلي راستالغز )هم سن این راندگي ها( سبب جابجا شدن یال شمالي تاقدیس نواب 

 بسمت پائين شده است که نياز به بررسي های بيشتری دارد.

د ر داده انر قراشمار در خور توجهي از گسل های عرضي با جابجا شدگي راستالغز نيز سنگهای منطقه را تحت تاثي

 باشند.گسل نطنز مي باط با عملکردر واقع شکستگي های بعدی در ارتکه د

شته اند اهميت کمتری در ساختار منطقه دا وجنوب داشته  -جوانترین شکستگي های منطقه روند متمایل به شمال

)حز ازند ا مي سچين خوردگيهای منطقه بيشتر به موازات گسل های اصلي منطقه است و یا زاویه کمي با آنه محور

 .است( در یک مورد در خاور شهرستان نطنز درکوه چرخه که راستای چين خوردگي عمود بر محور گسل نطنز

سازند مي ابا گسله  کميچين خوردگيهای بسياری نيز در منطقه بالا زده ابيانه وجود دارند که محور آنها زاویه نسبتاً

 باشند.  Drag fldsو مي توانند از نوع 


